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Punkt 11: Hjemløsestrategi - status

27.00.00-P22-2-17

Resume
Vejle Kommunes hjemløsestrategi 2019-2021 blev vedtaget i Byrådet i december 2018. Voksenudvalget får med denne
sag en status på arbejdet med strategien.

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte kommunens tværgående hjemløsestrategi i december 2018. Strategien er forankret i VU, AU og TU.
Udvalget får med denne sagsfremstilling en status på arbejdet med strategien.
 
Der er ét overordnet mål for hjemløsestrategien: I 2021 skal antallet af hjemløse være halveret i f.t. hjemløsetællingen fra
2017, hvor der var 121 hjemløse i Vejle.
For at nå denne målsætning arbejdes der med fire temaer i strategien:

Housing First - boliger med social støtte
Anvisningsret - også boliger til hjemløse
Målrettede handleplaner - til alle hjemløse
Byens Rum - Vejle for alle

 
Status Housing First.
Velfærdsforvaltningen har søgt og fået midler fra socialstyrelsen til et Housing First projekt for hjemløse under 30 år.
Udover boligdelen er Housing First en særlig bostøttemetode. Projektet er i gang, der er ansat en projektleder, som har
identificeret borgere til projektet og arbejdet efter den intensive bostøttemetode er startet op. Men der mangler boliger.
Projektlederen oplyser, at eftersom de ikke uden videre har mulighed for at anvise til/trække på boliger til målgruppen er
de oftest henvist til det ordinære boligmarked, hvilket forsinker processen. Pr. 1. januar har 7 borgere deltaget. Der er 6
deltagere i øjeblikket, og en på vej ind i projektet. 3 af de seks bor i hhv. ungepensionat og udslusningsbolig. Og så er det
lykkedes at finde egen bolig til de øvrige tre hos private udlejere.
 
Generelt er en af de største udfordringer i f.m. udmøntning af hjemløsestrategien, at der er mangel på billige boliger, som
egner sig til målgruppen, og som de har råd til. Der arbejdes på tværs af Teknisk Forvaltning og Velfærdsforvaltning med
at finde mulige løsninger. Herudover har Velfærdsforvaltningen undersøgt muligheden for containerboliger. Denne
løsning kræver yderligere afdækning samt finansiering, som ikke er bevilget indtil nu.
 
Status på Anvisningsret.
Muligheden for anvendelse af anvisningsretten er afdækket, herunder antal lejligheder i Vejle, som er omfattet, og som er
relevante for målgruppen. Der er desuden udarbejdet en uformel lokalaftale om fordeling af boliger til målgruppen,
ligesom der er udarbejdet visitationskriterier. Der har ifm. budget 2020 været ønske om etablering af (en mindre)
tværgående pulje til anvendelse i f.m. fraflytning af lejlighederne - puljen er ikke bevilget.
 
Anvisningsretten har været brugt til at anvise boliger til målgruppen af hjemløse 4 gange, siden hjemløsestrategien blev
vedtaget. Yderligere 2 hjemløse er vurderet at være omfattet af kriterierne for anvisning af bolig og afventer et
boligtilbud.
 
Status målrettede handleplaner.
Der er udarbejdet en model for tværgående samarbejde mellem Arbejdsmarkedsområdet og Myndighedsafdelingen i
Velfærdsforvaltningen. Der er etableret et 'hurtigt beredskab', således at den ene afdeling sikrer hurtigt samarbejde med
den anden, når man bliver opmærksom en borger, der er hjemløs eller i risiko for at blive det. Der udarbejdes postkort
med kontaktoplysninger på kommunale nøglemedarbejdere, som formidles til forretningsdrivende og samarbejdspartnere
(f.eks. boligselskaber, sociale foreninger etc.). Der er etableret faste samarbejdsmøder med boligselskaberne for at sikre
hensigtsmæssige kommunikationskanaler og handlinger i f.m. borgere fra målgruppen, der skal flytte ind eller er i risiko
for at blive sat ud.
 
Status på Byens Rum.
Det fremgår af hjemløsestrategien, at der skal etableres et eller flere udendørs byrum, som målgruppen kan tage ophold i.
Både Udsatterådet og målgruppen generelt har gentagne gange peget på behovet for udendørs byrum, hvor det accepteres,
at målgruppen opholder sig. Behovet er især stort om sommeren og om eftermiddagen/aftenen, når byens væresteder
lukker. Velfærdsforvaltningen og Teknisk Forvaltning er i dialog om mulige steder, men der er endnu ikke truffet



afgørelse om en placering, da det synes endog meget vanskeligt at finde et egnet sted. Der er heller ikke ifm. budget 2020
bevilget midler til etablering af udendørs opholdssteder for målgruppen.  
 
Status på målsætningen.
Ved den seneste hjemløsetælling fra uge 6 2019 var der 102 hjemløse i Vejle. Dvs. en reduktion i det første år på godt 15
%.

Deltager i behandlingen
Anne Mette Lund fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
Orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efteretning.

Bilag

TRYK Hjemløsestrategi - Vejle Kommune 2019



Punkt 12: Lukket: Brug af konsulenter på det sociale område

00.07.00-A26-1-20



Punkt 13: Sag fra Henning Dam: Fremtidig anvendelse af konsulenter

27.00.00-A26-1-20

Resume
Jf. Voksenudvalgets forretningsorden §2 kan ethvert medlem anmode om at få en sag på udvalgets dagsorden. Henning
Dam har anmodet om at få denne sag vedr. 'Fremtidig anvendelse af konsulenter til identifikation af
besparelsesmuligheder på handicappede og udsatte borgere i Vejle Kommune' på dagsordenen.
 

Sagsfremstilling
Voksenudvalget var orienteret omkring anvendelsen af private konsulenter i 2019 til at finde besparelsesmuligheder i
relation til handicappede borgere i Vejle Kommune, og udvalget var orienteret om, at det bl.a. skete efter modellen ”no
pay no cure”.
 
Nedenstående beslutning træffes i forlængelse af den landsdækkende debat om konsulent anvendelsen og dagens
diskussion i Voksenudvalget om den konkrete konsulentanvendelse i Vejle Kommune.
 
Vejle Kommune vil fortsat løbende vurdere, om der ydes den rigtige indsats i de tilbud, som borgerne er visiteret til. Den
opfølgning er nødvendig – reelt også påbudt af servicelovens omtale af det personrelaterede tilsyn. Vi skal se på, om
indsatsen er den rigtig, og om den fungerer som tilsigtet. Er der brug for mere eller mindre hjælp til borgerne. Heri ligger
også en stillingtagen til, om prisen er den rigtige.
 
Private konsulentfirmaer skal naturligvis tjene penge, og når betalingen heraf er afhængig af størrelsen af besparelsen er
der stor risiko for, at konsulentvejledningen bliver ensidig og til ugunst for borgerne. Den slags incitamentsordninger
hører ikke hjemme i relationen mellem et velfærdssamfund og nogle af kommunens allersvageste borgere.

Henning Dam indstiller,
at Voksenudvalget beslutter, at der ikke fremover skal hyres konsulenter med det formål, at der skal laves besparelser på
handicap- eller udsatte området.  

Beslutning
Sagen godkendes med den ændring til indstillingen, at der ikke fremover, på Voksenudvalgets område, indgås kontrakter
med konsulenter, der aflønnes ud fra princippet om no cure no pay.
 
 



Punkt 14: Udkast til strategi for specialiserede døgntilbud

27.00.00-P00-2-17

Resume
Strategien skitserer fremtidige udfordringer på det specialiserede område og fire strategiske fokusområder til at håndtere
disse udfordringer. Voksenudvalget skal drøfte udkast til strategi.

Sagsfremstilling
Befolkningsantallet stiger i Vejle Kommune, og derfor forventes det også, at flere borgere vil få behov for døgntilbud. På
landsplan forventes det, at der efterspørges flere højt specialiserede tilbud, da andelen af borgere med komplekse
udfordringer stiger. En del Vejle-borgere bor i dag på midlertidige tilbud uden for kommunegrænsen. Der er tilgang af
unge fra Børn- og Ungeforvaltningen, som har behov for et specialiseret døgntilbud i Velfærdsforvaltningen, og disse
oplever forandringer i deres tilbud. Ensomhed og manglende netværk er langt mere udbredt hos mennesker med svær
psykisk sygdom og svære udviklingshandicaps.
 
Handicap og Social & Psykiatri har, for at håndtere nævnte udfordringer, formuleret følgende fire strategiske
fokusområder:
 

Udvikling af tilbud tilpasset demografi og geografi, så flere Vejleborgere får tilbudt et døgntilbud i Vejle Kommune
Specialisering og kvalitet til at understøtte borgernes kompleksitet, så også andre kommuner i fremtiden vælger
Vejle Kommune til
Innovation til nye boformer med nye muligheder til blandt andet at understøtte nye relationer og netværk
Samarbejde og samskabelse mellem forvaltninger og sektorer, så unge og deres pårørende oplever trygge
overgange.

Sagens videre forløb
Sendes til høring i Handicapråd, Borger- og Netværksråd og Udsatteråd.

Deltager i behandlingen
Handicapchef Peter Anders Larsen og Social- og psykiatrichef Birthe Vorsum.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at strategien sendes i høring i Handicapråd, Borger- og Netværksråd og Udsatteråd, inden endelig godkendelse i
Voksenudvalget.

Beslutning
Strategien sendes i høring i Handicapråd, Borger- og Netværksråd og Udsatterådet.
 
Fraværende: Tyge H. Bjerring
 
 

Bilag

Folder Strategi - Handicap og Social & Psykiatri i Velfærdsforvaltningen 2019-2025



Punkt 15: Orientering om forebyggende investeringer - procesplan

29.09.04-G01-127-19

Resume
I budgetforliget for 2020 – 2023 er der afsat midler under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget til to projekter med et
forebyggende sigte, der skal udmøntes i samarbejde med andre relevante fagudvalg.
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte på mødet den 13. januar 2020 den i sagsfremstillingen skitserede
procesplan herfor.
 
Sagen sendes nu til orientering i Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Familieudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget samt
Voksenudvalget. 
 

Sagsfremstilling
Forud for budgetforhandlingerne havde Byrådet introduceret et nyt fokusområde i budgetlægningen i form af
forebyggende investeringer, hvor formålet var at etablere pilotprojekter, der skaber rum til udvikling af løsninger til
konkrete problemstillinger på tværs af kommunen og dens politiske udvalg og forvaltninger. Målgruppen blev defineret
som sårbare unge mellem 15 – 25 år med komplekse problemstillinger.
 
Der blev udarbejdet 6 pilotprojektbeskrivelser, der er vedlagt som bilag. I forbindelse med budgetforhandlingerne blev to
af projekterne prioriteret i form af ”Recovery College og peer indsats for unge” og ”Stjerneunge”.
 
I budgetforliget fremgår følgende: ”Jævnfør årets budgetstrategi er der fokus på det forebyggende arbejde med konkrete
borgergrupper. Byrådet har i årets budgetforberedelse prioriteret udsatte unge i alderen 15-25 år med komplekse
udfordringer, som bedst løses ved en helhedsorienteret indsats. Til disse forebyggende investeringer i et
resiliensperspektiv har forligspartierne derfor valgt at afsætte midler til projektet ”Recovery College og peerindsats for
unge” samt projektet ”Stjerneunge”. Projekterne skal arbejde for nye tværgående erfaringer og løsninger. Midlerne
afsættes ved SFU og skal udmøntes i et samarbejde mellem involverede politiske udvalg, forvaltninger, borgere og
brugergrupper. Projekterne følges tæt og evalueres løbende...”
 
Midlerne til de forebyggende investeringer er afsat under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
”Recovery College og peer indsats for unge” involverer Voksenudvalget, Børne- og Familieudvalget, Kultur- og
Idrætsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, hvor der er afsat 0,9 mio. kr. årligt i 2020 og 2021.
 
”Stjerneunge” involverer Voksenudvalget, Børne- og Familieudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget og Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget, hvor der er afsat 0,5 mio. kr. årligt i 2020, 2021 og 2022.
 
Der er enighed blandt de involverede forvaltninger om at foreslå følgende proces for udmøntningen og igangsættelsen af
de to udvalgte forebyggende investeringer. Dette blev efterfølgende godkendt på mødet i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget den 13. januar 2020.
 
De relevante fagchefer udarbejder en fælles uddybende projektbeskrivelse til hvert af projekterne, der bl.a. omfatter en
beskrivelse af:

Organisering
Indhold
Målgruppe
Interessenter og evt. inddragelse heraf
Tidsplan
Evalueringsplan
Økonomi og fordeling af midler mellem udvalg/forvaltninger

 
Fagcheferne består af:

Familie- og Forebyggelseschefen
Myndighedschefen
Social- og psykiatrichefen



Sundhedschefen
Arbejdsmarkedschefen
Udviklingschef i Kultur & Fritid

 
Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsforvaltningen vil agere tovholder på udarbejdelsen af de udvidede
projektbeskrivelser.
 
Projektbeskrivelserne behandles i første omgang af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget på mødet den 3. februar 2020
med henblik på høring i de nævnte politiske udvalg.
 
På baggrund af høringssvarene vil Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tage endelig stilling til projektbeskrivelserne og
projekternes konkrete implementering på udvalgsmødet den 23. marts.

Historik
Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller, 13. januar 2020, pkt. 1:
At den i sagsfremstillingen beskrevne procesplan godkendes
 
At sagen fremsendes til de nævnte udvalgs orientering

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, 13. januar 2020, pkt. 1:
Godkendt
 
Henning Dam var fraværende

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Fraværende: Thyge H. Bjerring.
 

Bilag

Forebyggende investeringer BY-tema 2.10.19



Punkt 16: Status på akutpladser og akuttelefon

27.57.00-P05-1-20

Resume
Voksenudvalget orienteres om akuttelefon og akutpladser på Sukkertoppen. Der er færre opkald til akuttelefonen, og der
er generelt færre opkald, hvor telefonen er optaget. Færre borgere afvises til akutophold, da den gennemsnitlige
opholdslængde er faldet. Dette muliggør, at der kan tilbydes flere ophold. Borgere i akutophold oplever generelt en
forbedring i deres egenoplevede psykiske velbefindende, selv om der fra 2018 til 2019 er sket et marginalt fald i
vurderingen ved udskrivelse.

Sagsfremstilling
Der afvises færre borgere til akutophold på Sukkertoppen. Antallet af afvisninger er faldet med 37 % fra 177 i 2018 til 112
i 2019.
 
Det nævnte resultat er muliggjort af de skærpede rammer for akutophold med en reduktion i den gennemsnitlige
opholdslængde fra 4,2 døgn i 2018 til 3 døgn i 2019. Borgeren vurderer deres eget selvvurderede psykiske velbefindende
ved indskrivelse og igen ved udskrivelse. Der er en tydelig forbedring af det selvoplevede psykiske velbefindende ved et
akutophold på Sukkertoppen, dog konstateres der et marginalt fald i borgerens egenvurdering ved udskrivelse efter
indførelse af de skærpede rammer sammenlignet med før skærpelsen.
 
Samtidig kan det konstateres, at antallet af ophold pr. borger er steget fra 2,6 i 2018 til 3,0 i 2019.
 
Opkald til akuttelefon er reduceret med 36 % fra 2018 til 2019, ligesom antallet af opkald til optaget telefon er reduceret
fra over 30 procent i 2018 til 10 procent i 2019.
 

Deltager i behandlingen
Social- og psykiatrichef Birthe Vorsum og afdelingsleder Benjamin Rygg fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Fraværende: Thyge H. Bjerring.
 

Bilag

Status på akutpladser årsrapport 2019



Punkt 17: Deltagelse i Folkemøde på Bornholm – emne for fælles event

00.05.11-A00-1-19

Resume
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Voksenudvalget og Seniorudvalget foreslås at vælge emnet ”Velfærdsteknologi”
som tema for udvalgenes event på folkemødet på Bornholm.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Voksenudvalget og Seniorudvalget deltager i årets Folkemøde på Bornholm.
 
I den forbindelse er der mulighed for at afholde et fælles event for de tre udvalg i KL’s telt lørdag den 13. juni kl 14.20 –
15.00.
 
Da emnet velfærdsteknologi er aktuelt på både nationalt niveau, i Vejle kommune samt for de tre udvalg i fællesskab, kan
dette være et relevant emne for eventet.
 
Her vil der kunne diskuteres, hvordan Vejle Kommune arbejder på tværs om velfærdsteknologi samt de problemstillinger,
der skal imødekommes.
 
Dette vil kunne suppleres med en ekstern og gerne kendt oplægsholder, der kan komme ind på de etiske problemstillinger
og angive et fremtidsperspektiv, som afslutningsvis vil lede over til en paneldebat.
 
Efter drøftelse af emne for eventet vil Velfærdsforvaltningen og Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsforvaltningen
arbejde videre med detailplanlægningen og på senere udvalgsmøder fremlægge et færdigt program for deltagelsen i
Folkemødet til udvalgenes godkendelse.
 
Nærværende sag behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Voksenudvalget og Seniorudvalget
 

Velfærdsdirektøren indstiller,
At emne for udvalgenes event på Folkemødet på Bornholm drøftes
 

Beslutning
Drøftet.
 
Fraværende: Thyge H. Bjerring.
 



Punkt 18: Meddelelser

00.01.00-A00-49-17

Resume
Orientering til Voksenudvalget.
 

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Voksenudvalget.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning
 

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Fraværende: Thyge H. Bjerring.
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